Archivio storico della Congregazione per la Dottrina della Fede o del Sant'Uffizio, Stanza Storica Q3-c.

(Svezak bez numeracije stranica). Autograf.

Illustrissimo et Reverendissimo Domino Domino Colendissimo

Thomae Celesio

Archiepiscopo Ragusino

Pro Slavonica Novi Testamenti Translatione

Illustrissime ac Reverendissime Domine Domine Colendissime

Opus fac Euangelistae.

Ante quinquennium consilium et voluntatem suam mihi de sacro textu Novi Testamenti Vulgatae editionis in slavonicam linguam transferendo significaverat illustrissimus praedecessor¹²⁵ Illustrissimae Dominationis Tuae. Ad quod aggrediendum iustissimis causis commemoratis et rogavit me perhumaniter, et ut quamprimum opus urgerem, adhortatus est. Opus sane per difficile aggressus sum, laboriose elaboravi, et tandem ope divina saepius implorata pro mea virili confeci, non minus iucundo, quam magno labore. Qui labor et si mihi visus est magnus, non tamen fuit tantus, quin multo maior adhibendus est, et mihi ipsi et meis adiutoribus in hoc maximo, pernecessario ac plane divino opere perpoliendo, atque ad perfectionem dignam Dei Verbo maximam et integerrimam perducendo. Negotium enim perdifficile plane est, ut homo unus et sententias et singula verba, et modos dicendi in alterius linguae idioma variis dialectis plenissimum servata verborum proprietate, verbatim recte transferre possit, nihil aberrando aut de vero sensu deflectendo. Quod nonnullos et fecisse et quotidie facere audacter, indocte et imperite animadvertisimus: et maximo quidem cum periculo fidei veritatisque catholicae ac Sacrosanctae Scripturae prave translatae perhorrescenda derisione audimus.

At dicet quispiam, quorsum hic tantus labor et diligentia, quae operis necessitas, quae utilitas, quis denique finis? Omnia profecto sunt maxima. Primum quidem eodem consilio haec facienda et conscribenda sunt, quo ab ipso exordio nascentis Ecclesiae Sancti Apostoli et Euangelistae scripserunt; ut nimurum Dei Verbo scripto et ethnici et christiani in fide catholica, sacrisque dogmatibus instituerentur, confirmarentur et consequentibus aetatibus ab haereticorum pravis erroribus protegerentur. Neque enim, quod praedicare consueverant Sanctum

¹²⁵ Vincenzo Lantero dubrovački nadbiskup (1616-1628).

Euangelium diu vigere poterat in mentibus fidelium demortuis Apostolis, apostolicisque viris in universa orbis terrarum vastitate consequentibus seculis ac generationibus.

Quare primus in Iudea Sanctus Matthaeus (teste Sancto Hieronymo nostro dalmata) Apostolus sacrum Christi Domini Euangelium haebraico stylo edidit. Marcus vero, Lucas et Joannes graeco idiomate scripsérunt. Quae quatuor Euangelia idem Sanctus Hieronimus caeteraque Novi Testamenti sacra scripta urgente atque agente Summo Pontifice Damaso consentientia graeco textui Latinis (quos suae gentis homines vocat scribens ad Sophronium) latino stylo enucleavit. Atque id quidem post innumera paene exemplaria toto orbe ab aliis perscripta atque dispersa christianis universis ac toti posteritati tradidit. Quem laborem ipse vocat pium, sed periculosam praesumptionem, iudicare de caeteris, ipsum ab omnibus iudicandum, senis mutare linguam, et canescentem iam mundum ad initia retrahere parvulorum.

Quae quidem omnia ab ipsis divino plane consilio facta sunt, ut posteritati universae semper eadem fides catholica, idemque Euangelium, quod Sancti Apostoli a Domino acceperant, usque ad mundi finem fidelissime constantissimeque conscriptum praedicaretur. Quid enim de Catholica Ecclesia nobisque omnibus factum esset hac nostra praecipue aetate in tanta paene innumerabilium haeresum ac schismatum in dies magis ingravescente tempestate, si nobis sacrum utrumque Testamentum Vetus et Novum ex Vulgatae editionis purissimo fonte defuisisset, ac lucem sole ipso clariorem euangelicae veritatis minime praetulisset? Absorbus set profecto nos haeretica pravitas novis falsisque Sacrae Scripturae translationibus, et in certissimum salutis discrimen plurimos compulisset. Hoc ipsum iam accidisse, magno cum nostro maerore ac dolore deploravimus, centum abhinc annis in Germania, Croatia, Hungaria, Boemia, Polonia, Anglia, Gallia caeterisque septemtrionis provinciis, in quibus debacchati sunt impurissimi apostatae Lutherus, Calvinus, Zwinglius, Melancton aliique haeresum satores, evertentes omnia divina et humana iura impie; perfideque corruptentes Sacram Scripturam falsis impurisque versionibus perverterunt. Quod mihi quidem videre contigit, cum essem domi apud haereticum lutheranum Valpovi¹²⁶ prope Dravum fluvium in Slavonia turcica. Is mihi obtulit Sancti Pauli Epistolas haeretica versione corruptas, quas ipso capit is initio deprehendi esse hominis haeretici.

Consideranti itaque mihi, et circumspicienti slavonicae gentis ac nationis amplissimas provincias (undique ab haereticis, schismaticis et Turcis circumseptas, atque erroribus infectas, in ultimo catholicae fidei discriminé versari, doctisque magistris paene destitutas, maximis adminiculis indigere ad tuendam et propagandam fidem contra haereses) venit in mentem nullum efficacius subsidium oportuniusque praesidium futurum tum ad propulsandas haereses, tum ad instituendos confirmandosque in catholicae fidei puritate ac veritate, atque Verbi Dei praedicatione, parochos caeterosque sacerdotes, quam illis conscribere slavonica ipsorum lingua politiore ac meliore Novum in primis Testamentum Vulgatae editionis approbatae a Sancta Sede Apostolica. Quod quidem in nulla slavonica provincia hac nostra aetate, quod sciām, conscriptum extare certum est. Enimvero multis incommodis periculisque hac translatione occurremus, in quibus et tota natio Slavorum catholica, et ipsamet diaecesis Ragusina versantur. Evidem audio apud multos esse exemplaria manuscripta, praeterea Missale et Breviarium Romanum a sacra editione Vulgata pessime aberrantia, multa ridicula continere, atque non pauca mutilate ac detruncate reticere, quae quidem igni potius ad comburendum, quam catholicis hominibus ad perlegendum et praedicandum tradenda sunt. Neque vero vacare magno periculo videtur, quod ferme quotidie in templis ex tempore conversione facta ex

¹²⁶ Valpovo.

latino Missali in vulgarem Slavorum linguam, Sacras Epistolas ac Sancta Euangelia decantari audimus. Quod sane passim fit a doctis pariter et indoctis ut plurimum ridicula et saepe contraria verborum dictione et conversione.

Tollenda igitur est, et penitus interdicenda tanta imperitorum audacia, nova hac translatione, quam molimur, recte perpolita, maturo studio conscripta, atque communiore locutione (non obsoleta et antiquata in pluribus provinciis) concinnata.

Hoc ipsum cum Romae essem ad Sanctum Petrum pro lingua illyrica paenitentiarius duobus et viginti ab hinc annis supplici libello proposueram Summo Pontifici Paulo Quinto felicis memoriae, ex cuius praescripto nuntius apostolicus apud Venetos commendaverat archiepiscopis et episcopis Dalmatiae, ut ad Vulgatae editionis normam slavonicum seu crovaticum Missale et Breviarium caeterosque Sacrae Scripturae libros, si qui sunt, adhibitis utriusque linguae peritis ac doctis viris, corrigerent et conformarent. Quod quidem typis mandatum nondum apparuit, atque utinam aliquando optima dialecto illyrica non antiquata, rustica et incondita in lucem prodeat. Audimus enim Romae typis mandari Missale et Breviarium verbis antiquatis hac nostra aetate et obsoletis.

Ad haec ipsa incommoda et pericula avertenda a sua diaecesi praecepit illustrissimus bonae memoriae Fabius Tempestivus in decreto synodali de missae sacrificio: Nemo, inquit, audeat ex tempore Euangelia et Epistolas sacras sive Lectiones in illyricam vertere linguam etc. Concessit tamen, ut illam correctam legerent, quae multis annis iam est in usu apud Dalmatas versio typis mandata, quamvis ex librariorum incuria non careat erratis. Aut ut aliam docti sacerdotes conscriberent magis accommodatam ad huius civitatis et diaecesis dialectum modumque loquendi, atque ita ad se deferrent comprobandam et concedendam. Praecepit hoc idem iure optimo superioribus diebus et gravissimo interdicto factitari prohibuit Illustrissima Dominatio Tua.

Verum enim vero nemini videri debet nova ac nupera in slavonicam seu illyricam linguam Sacrae Scripturae translatio. Quandoquidem octingentis abhinc annis illam initium habuisse testatur bonae memoriae illustrissimus cardinalis Baronius in suis amplissimis et eruditissimis Annalibus anno Christi 880 Joannis Papae Octavi anno 8^o, a quo Sanctus Methodius Moravorum Apostolus litteras Principi slavonicae nationis detulit: Joannes Papa etc. slavonicas litteras, inquit, a Constantino quodam philosopho repertas, quibus laudes Deo debitae resonent, vere laudamus, et ut in eadem lingua Christi Dei nostri paeconia et opera enarrentur, iubemus. Neque tribus tantum linguis, sed omnibus Deum laudare auctoritate sacra monemur, quae praecepit, dicens: Laudate Dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi. Et Apostoli repleti Spiritu Sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia Dei. Hinc et Paulus caellestis quoque tuba insonat, monens: Ut omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris. De quibus etiam in idem ad Corinthios satis et manifeste nos admonet, quatenus linguis loquentes Ecclesiam Dei aedificemus.

Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive missas in eadem lingua slavonica canere, sive Sacrum Euangelium vel lectiones divinas Novi et Veteris Testamenti bene translatas et interpretatas (verba sunt Summi Pontificis) legere, aut alia horarum officia omnia persolvere. Quoniam qui fecit tres linguas principales, haebream scilicet, graecam et latinam, ipse creavit at alias omnes ad laudem et gloriam suam. Datum mense junio inductionis 13.

Antiqua igitur consuetudo est et usus slavonice interpretandi ac scribendi sacras litteras atque missas celebrandi, omniaque divina officia decantandi, ac multo magis in Dalmatiacae caeteraque Slavorum provincias ab hoc tempore Sancti Moravorum Apostoli Methodii ritus propagatus et amplificatus est. Hoc eodem tempore Moravi, Crovatae, Dalmatae et Istriani Missale

et Breviarium Romanum in slavonicam linguam translatum a Sancto Methodio et Constantino Philosopho ex praescripto Summi Pontificis Joannis Papae acceperunt illis plane characteribus conscriptum, quibus etiam hac nostra aetate in sacris utimur, quorum manifeste Constantinus ipsem declaratur inventor. Si enim ante haec tempora Moravi caeterique Slavi in ipsorum linguam translatum habuissent Missale atque divina officia suis characteribus conscripta, quorum Summus Pontifex et Constantinus inventorem litterarum slavonicarum pronuntiasset, et Sancto Methodo translationem et interpretationem sacrorum librorum non prohibendam censisset? Hinc factum est, ut Moravia, Croatia, Dalmatia, Istria ritum latinum romanumque semper secutae sint. Contra vero Bulgari, Serviani, Rutheni, Moscovitae caeterique Rasciani ritum graecum secuti, quamvis slavonice loquuntur, ex ritu graeco sacra omnia perficiunt, alii-sque characteribus alphabeto graeco simillimis utuntur, quorum auctor fuisse censemur Cyrilus, ab eoque nomen acceperunt.

Verum in eorum utrorumque libros per tot annorum centurias multa errata irrepsisse et magnam dialectorum varietatem in verbis modisque dicendi consecutam esse necesse est. Immo vero in Missali et Breviario, quae piae manibus habemus, plurima sunt verba hac nostra aetate antiquata, obsoleta et prorsus ignota populis slavis, qui politiore in loquendo utuntur idiomate, multae sententiae barbarismis ac solaecismis scatent, multis in locis desunt plures dictiones, in verbis pro consecratione calicis legimus (et veteris testamenti pro aeterni testamenti) atque ita neque ipsi parochi multa intellegunt, quae legunt.

Perpolienda itaque ac perficienda in primis est totius Novi Testamenti translatio slavonica Vulgatae editionis latinae, ex qua facilis negotio et Sacra Euangelia et Apostolicae Epistolae certe omnia corrigi perpurgarique poterunt a sacerdotibus utriusque linguae peritioribus.

Iam vero hoc laboriosum opus (meo iudicio) in nulla alia diaecesi totius Illyrici extra Ragusinam meliori dialecto modisque dicendi politioribus omnibus paene provinciis ad intelligendum facilitioribus conscribi perficie poterit. Neque facile inveniemus hominem, qui hunc tantum laborem libenter ac gratis subire volet, nec gratum fortasse futurum erit alteri, ut suo ingenio, studio ac labore elaborata translatio pluribus censoribus perficienda tradatur. Ego vero et pergratum et omnino necessarium mihi esse contestor: immo etiam atque etiam obsecro flagitoque, ut pluribus peritis ac doctis mecum collato studio hoc divinum opus maximo animi affectu ab Illustrissima Dominatione Tua commendetur et praescribatur, quo illud citius ac perfectius ad exoptatum finem perducere possimus.

Verum hic iam magnopere vereor, ne mihi in hoc opere desudanti illud idem contingat, quod suspicabatur de se noster Sanctus Hieronymus in praefatione ad Sanctum Damasum Papam: Quis enim doctus, inquit, pariter vel indoctus, cum in manus volumen assumpserit, et a saliva, quam semel imbibit, viderit discrepare, quod lectitat, non statim errumpat in vocem, me falsarium, me clamitans esse sacrilegum, qui audeam aliquid in veteribus libris addere, mutare, corriger? Immo vero veteribus omissis novam prorsus versionem cudere et perantiquam magna ex parte explosam antiquare? Sed adversus istorum invidiam multa me consolantur, et praecipuum est, quod me tot illustrissimi domini archiepiscopi laboriosum opus ad fidei catholicae praesidium inter Slavos aggredi voluerint, immo compulerint perhumaniter verbis non aliqua peritura mercede. Praeterea videbunt omnes, nostram versionem non declinare a vero sensu, quamvis in verbis modisque dicendi politioribus erit aliqua diversitas, praesertim in iis, quae sunt apud nos antiquata. Quandoquidem aetas nostra et politioribus sermonibus utitur et melioribus verbis animi sensa eloquitur, quam usa et locuta sit antiquitas. Verum longiorem me esse video, quam epistolae modus postulet. Itaque hoc brevi corollario finem scribendi faciam. Agimus Illustrissime Domine de re maxima atque gravissima, nonnullis qui sibi soli sapere videntur minus grata. Christianis vero Slavis pernecessaria, fidei catholicae protegenda

ac propagandae perutili et opportuna, contra hostes haereticos atque schismaticos de gladio ancipi, ac ex utraque parte peracuto catholicis adaptando tractamus, quo ipsi hostes ad suam perniciem depravato abutuntur.

Accipe igitur, Illustrissime Domine, ad maiorem Dei gloriam, fideique catholicae propugnationem, hanc qualemcumque totius Novi Testamenti a me exaratum translationem in signum amoris erga meae nationis catholicos homines, et summae observantiae erga Te meae perficiendam omnino tua singulari diligentia, zelo pietatis et catholicae fidei propagandae, haeresis propulsandae et salutis animarum procurandae paterno animi affectu non modo in tua diaecesi Ragusina, verum etiam in universis totius Slavoniae provinciis, ut in caelesti gloria et ego pro meo tantum modulo a Christo Domino, cui totus hic labor desudat, et Per ample Dominatio Tua pro tua amplissima charitate, maximaque diligentia summae mercedis emolumenta percipiamus, atque ita tandem nobis contigat illud Danielis promissum: